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her diskussion, at vi bruger en masse tid på at 
diskutere, hvordan vi kan tvinge folk til at gå fra 
at være uden for arbejdsstyrken til at stå i ar- 
bejdsstyrken og være arbejdsløse, i stedet for at 
bruge noget tid på at sige: Hvordan får vi sat no- 
get byggeri i gang, så almindelige danske men- 
nesker kan få en bolig at bo i, og sådan at folk 
kan få beskæftigelse? Det burde vi koncentrere 
os om. 

Kl. 16.40 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Til fru Anne Baastrup. Jeg er enig i, at starthjæl- 
pen naturligvis let kan have den afledede effekt, 
at man så i stedet for ser på, hvilke øvrige til- 
skud der så er at få. 

Som jeg erindrer debatten, da vi indførte 
starthjælpen, fremhævede vi faktisk også fra 
flertallets side, at det jo var en mulighed ved si- 
den af, at hvis man var nødlidende med start- 
hjælpen, havde et særligt behov i nogle situatio- 
ner, så var der disse muligheder. Det har jo så- 
dan set hele tiden indgået i den samlede overve- 
jelse, at der er disse muligheder for supplerende 
tilskud, så det synes jeg ikke er overraskende. 

Jeg vil i øvrigt sige, når det gælder start- 
hjælpsnivauet, at jeg synes da også, at hvis vi 
skal foretage nogle vurderinger i udvalget af, 
hvordan det har virket, bør vi også se på, hvor- 
dan vi egentlig ligger rent niveaumæssigt i Dan- 
mark i forhold til de lande, vi normalt sammen- 
ligner os med. 

Som jeg erindrer det talmateriale, der var til 
rådighed, da vi indførte starthjælpen, er det fak- 
tisk sådan, at vi med de satser, der nu er tale om, 
hvad angår starthjælp ligger på nogenlunde det 
niveau, som de pågældende også ville kunne få i 
en lang række andre lande, der er at sammenlig- 
ne med Danmark. 

Til hr. Søren Søndergaard, som spørger, hvad 
fordelen er ved 60.000 flere i arbejdsstyrken, un- 
derforstået: Hvis der ikke er job til dem. Det er 
der selvfølgelig ikke nogen fordel ved. Nu fore- 
stiller jeg mig heller ikke, at vi lige får 60.000 fle- 
re i arbejdsstyrken fra den ene dag til den anden. 
Det vil være en langsigtet indsats, der skal til for 
at få så stor en fremgang i arbejdsstyrken fra . 
dem, som er indvandrere. 

Men det vil være en fordel på lidt længere 
sigt, for som jeg også sagde i mit tidligere ind- 
læg, bliver der behov for flere i arbejdsstyrken i 
de kommende år på grund af den ændrede de- 
mografiske sammensætning af befolkningen, 

som vi vil kunne se i Danmark i den kommende 
tid. 

Så er jeg i øvrigt fuldstændig enig med hr. Sø- 
ren Søndergaard i, at ved siden af beskæftigel- 
sespolitikken er det jo helt afgørende at se en 
sammenhæng i selve det at skabe mere beskæfti- 
gelse, skabe flere job, få mere vækst i erhvervsli- 
vet ved en erhvervspolitik, der giver virksomhe- 
derne mulighed for at tjene penge og investere. 
Jeg tror, hr. Søren Søndergaard vil være helt enig 
med mig i, at det også er et afgørende element. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Anne-Marie Meldgaard og derefter 
fru Bodil Kornbek for tredje gang. 

(Kort bemærkning). 
Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg hørte lige hr. Lars Barfoed sige, at det ikke 
var overraskende, at der var udgifter i kommu- 
nerne til supplerende tilskud. Jeg vil godt spør- 
ge hr. Lars Barfoed, hvordan det hænger sam- 
men med lovens tekst og de beregninger, der lig- 
ger om, at man forudser, at det er udgiftsneu- 
tralt for kommunerne. Hvordan hænger det 
sammen? 

(Kort bemærkning). 
Bodil Kornbek (KRF): 
Hr. Lars Barfoed svarede fru Anne Baastrup, at 
man under førstebehandlingen faktisk godt var 
klar over, at der ville være brug for ekstra ydel- 
ser i forhold til starthjælpen. Jamen er det ikke 
nøjagtig det samme som at sige, at man klient- 
gør disse borgere? For de kan ikke klare sig på 
starthjælpen. De er nødt til hele tiden at gå op og 
søge om ekstra midler til mange forskellige om- 
råder. 

Dér, hvor man ønsker de ikke skal være kli- 
entgjort, dér, hvor man ønsker de virkelig skal 
være selvforsørgende og tage ansvar, der fast- 
holder man dem altså helt bevidst ud fra det hr. 
Lars Barfoed svarede, i en klientrolle, for de kan 
ikke få det til at hænge sammen på starthjælpen. 
Man havde altså regnet med, at de skulle have 
ekstra ydelser, og dermed er de blevet klient- 
gjort. 

Hvis vi er enige om det, synes jeg trods alt, vi 
er nået langt. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Hr. Lars Barfoed argumenterer for, at det er re- 
geringens målsætning, at beskæftigelsen skal 


